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부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 5 회 일반회계 농정과

농정과 75,877,474 73,017,683 2,859,791

국 7,375,523 7,394,523 △19,000

기 22,654,753 22,893,316 △238,563

도 8,320,756 7,219,994 1,100,762

군 37,526,442 35,509,850 2,016,592

농업 경쟁력 강화 73,495,149 71,164,725 2,330,424

국 7,375,523 7,394,523 △19,000

기 22,654,753 22,893,316 △238,563

도 8,320,756 7,219,994 1,100,762

군 35,144,117 33,656,892 1,487,225

농업발전 기반구축 4,954,235 4,781,402 172,833

국 1,213,197 1,193,197 20,000

기 97,251 97,251 0

도 597,471 568,662 28,809

군 3,046,316 2,922,292 124,024

농어촌진흥육성 1,710,128 1,653,328 56,800

도 219,928 219,928 0

군 1,490,200 1,433,400 56,800

201 일반운영비 125,800 69,000 56,800

01 사무관리비 125,800 69,000 56,800

○ 운영수당 89,800 33,000 56,800

― 농지위원회 농지취득자격증명 심의수당

89,800 33,000 56,800경정 89,800,000원

정부양곡 관리 78,500 58,500 20,000

국 78,500 58,500 20,000

206 재료비 70,000 50,000 20,000

국 70,000 50,000 20,000

01 재료비 70,000 50,000 20,000

○ 정부양곡 관리 포장재 제작비

70,000 50,000 20,000경정 70,000,000원

국 70,000 50,000 20,000

농업정책자금이자차액지원 290,000 193,967 96,033

도 87,000 58,191 28,809

군 203,000 135,776 67,224

307 민간이전 290,000 193,967 96,033

도 87,000 58,191 28,809

군 203,000 135,776 67,224

08 이차보전금 290,000 193,967 96,033

○ 농업정책자금 이자차액 지원

290,000 193,967 96,033경정 290,000,000원

도 87,000 58,191 28,809

군 203,000 135,776 67,224

고품질농산물생산기반구축 55,847,569 53,436,547 2,411,022

국 4,660,908 4,699,908 △39,000

기 22,531,137 22,769,700 △238,563

도 6,376,736 5,264,283 1,112,453



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 22,278,788 20,702,656 1,576,132

친환경농업 직접지불제 549,437 400,000 149,437

기 549,437 400,000 149,437

301 일반보전금 549,437 400,000 149,437

기 549,437 400,000 149,437

12 기타보상금 549,437 400,000 149,437

○ 친환경농업 직접지불제 549,437 400,000 149,437경정 549,436,400원

기 549,437 400,000 149,437

친환경농업 지원사업 1,271,200 1,188,700 82,500

도 3,000 3,000 0

군 1,268,200 1,185,700 82,500

301 일반보전금 1,083,400 1,000,900 82,500

12 기타보상금 1,077,400 994,900 82,500

○ 유기농 벼 생산장려금 지원

172,500 90,000 82,500경정 172,500,000원

식량작물 경쟁력제고사업 7,072,956 7,016,706 56,250

도 193,199 176,324 16,875

군 6,879,757 6,840,382 39,375

402 민간자본이전 776,095 719,845 56,250

도 193,199 176,324 16,875

군 582,896 543,521 39,375

02 민간자본사업보조(이전재원) 729,295 673,045 56,250

○ 다목적 소형농기계 지원사업

355,000 298,750 56,250경정 355,000,000원

도 106,500 89,625 16,875

군 248,500 209,125 39,375

농작물재해보험지원 2,392,658 2,992,000 △599,342

도 717,672 897,600 △179,928

군 1,674,986 2,094,400 △419,414

307 민간이전 2,392,658 2,992,000 △599,342

도 717,672 897,600 △179,928

군 1,674,986 2,094,400 △419,414

06 보험금 2,392,658 2,992,000 △599,342

○ 농작물 재해보험 지원

2,392,658 2,992,000 △599,342경정 2,392,658,000원

도 717,672 897,600 △179,928

군 1,674,986 2,094,400 △419,414

농기계 종합보험 지원 248,104 265,050 △16,946

도 72,604 79,545 △6,941

군 175,500 185,505 △10,005

307 민간이전 248,104 265,050 △16,946

도 72,604 79,545 △6,941

군 175,500 185,505 △10,005

06 보험금 248,104 265,050 △16,946

○ 농기계 종합보험 지원 248,104 265,050 △16,946경정 248,104,000원



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 72,604 79,545 △6,941

군 175,500 185,505 △10,005

벼 경영안정대책비 3,244,903 0 3,244,903

도 1,297,961 0 1,297,961

군 1,946,942 0 1,946,942

301 일반보전금 3,244,903 0 3,244,903

도 1,297,961 0 1,297,961

군 1,946,942 0 1,946,942

12 기타보상금 3,244,903 0 3,244,903

○ 벼 경영안정대책비 3,244,903 0 3,244,9033,244,903,000원 * 1식

도 1,297,961 0 1,297,961

군 1,946,942 0 1,946,942

기본형 공익직불사업 21,900,000 22,288,000 △388,000

기 21,900,000 22,288,000 △388,000

301 일반보전금 21,900,000 22,288,000 △388,000

기 21,900,000 22,288,000 △388,000

12 기타보상금 21,900,000 22,288,000 △388,000

○ 기본형 공익직불사업

21,900,000 22,288,000 △388,000경정 21,900,000,000원

기 21,900,000 22,288,000 △388,000

밭농업(논이모작) 직불제 1,890,000 1,929,000 △39,000

국 1,890,000 1,929,000 △39,000

301 일반보전금 1,890,000 1,929,000 △39,000

국 1,890,000 1,929,000 △39,000

12 기타보상금 1,890,000 1,929,000 △39,000

○ 밭농업(논이모작) 직불제

1,890,000 1,929,000 △39,000경정 1,890,000,000원

국 1,890,000 1,929,000 △39,000

농산물 생산비 절감 지원사업 463,200 465,700 △2,500

도 136,920 137,670 △750

군 326,280 328,030 △1,750

301 일반보전금 5,000 7,500 △2,500

도 1,500 2,250 △750

군 3,500 5,250 △1,750

12 기타보상금 5,000 7,500 △2,500

○ 토종농산물 지원 사업 5,000 7,500 △2,500경정 5,000,000원

도 1,500 2,250 △750

군 3,500 5,250 △1,750

생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원 1,140,377 1,329,175 △188,798

도 605,067 680,586 △75,519

군 535,310 648,589 △113,279

301 일반보전금 1,140,377 1,329,175 △188,798

도 605,067 680,586 △75,519

군 535,310 648,589 △113,279

12 기타보상금 1,140,377 1,329,175 △188,798



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 생산비 절감 농업용 면세유 구입비 지원

1,140,377 1,329,175 △188,798경정 1,140,377,000원

도 605,067 680,586 △75,519

군 535,310 648,589 △113,279

친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원사업 37,518 0 37,518

도 11,255 0 11,255

군 26,263 0 26,263

301 일반보전금 37,518 0 37,518

도 11,255 0 11,255

군 26,263 0 26,263

12 기타보상금 37,518 0 37,518

○ 친환경 벼 집적화단지 인센티브 지원사업

37,518 0 37,518441,388원 * 85ha

도 11,255 0 11,255

군 26,263 0 26,263

전남 친환경농산물 판촉활동 지원사업 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○ 전남 친환경농산물 판촉활동 지원사업

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

친환경농산물 생산·유통 인프라 구축사업 60,000 0 60,000

도 45,000 0 45,000

군 15,000 0 15,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 45,000 0 45,000

군 15,000 0 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 친환경농산물 생산·유통 인프라 구축사업

60,000 0 60,000100,000,000원 * 60/100

도 45,000 0 45,000

군 15,000 0 15,000

원예·특작 육성지원 6,242,663 6,285,894 △43,231

국 1,089,268 1,089,268 0

기 1,765 1,765 0

도 560,166 560,166 0

군 4,591,464 4,634,695 △43,231

원예작물 경쟁력 제고사업 307,474 339,905 △32,431

도 8,582 8,582 0

군 298,892 331,323 △32,431

307 민간이전 209,694 238,605 △28,911

도 8,582 8,582 0



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 201,112 230,023 △28,911

02 민간경상사업보조 209,694 238,605 △28,911

○ 마늘흑색썩음균핵병 방제 지원사업

21,674 30,000 △8,326

○ 양파 종자 구입 지원사업

39,415 60,000 △20,585

경정 21,674,000원

경정 39,415,000원

402 민간자본이전 92,820 96,340 △3,520

01 민간자본사업보조(자체재원) 92,820 96,340 △3,520

○ 원예작물 다용도 일손절감장비 공급 등

16,480 20,000 △3,520경정 16,480,000원

시설원예생산단지육성사업 634,100 644,900 △10,800

402 민간자본이전 616,000 626,800 △10,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 616,000 626,800 △10,800

○ 시설하우스 화재 피해예방 맞춤형 지원 등

0 10,800 △10,800경정 0원

농산물 가공·식품·유통관리 3,499,505 3,724,505 △225,000

국 100,000 100,000 0

도 376,051 421,051 △45,000

군 3,023,454 3,203,454 △180,000

농산물수출 물류비지원 250,000 400,000 △150,000

도 75,000 120,000 △45,000

군 175,000 280,000 △105,000

301 일반보전금 250,000 400,000 △150,000

도 75,000 120,000 △45,000

군 175,000 280,000 △105,000

12 기타보상금 250,000 400,000 △150,000

○ 농산물 수출 물류비 지원

200,000 400,000 △200,000경정 200,000,000원

도 60,000 120,000 △60,000

군 140,000 280,000 △140,000

○ 농수산물 수출용 소모품 구입비 지원 50,000 0 50,000

― 수출액 30,000천원 이하

20,000 0 20,0005,000,000원 * 4개소

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

― 수출액 30,000천원 이상

30,000 0 30,00010,000,000원 * 3개소

도 9,000 0 9,000

군 21,000 0 21,000

웰빙농산물 홍보 216,000 256,000 △40,000

201 일반운영비 170,000 210,000 △40,000

02 공공운영비 60,000 100,000 △40,000

○ 공공요금 및 제세 60,000 100,000 △40,000

― 농산물 구입고객 감사 서한문 발송 등

60,000 100,000 △40,000경정 60,000,000원



부서: 농정과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 485,585 500,585 △15,000

도 33,900 33,900 0

군 451,685 466,685 △15,000

307 민간이전 390,780 405,780 △15,000

도 30,780 30,780 0

군 360,000 375,000 △15,000

02 민간경상사업보조 390,780 405,780 △15,000

○ 학교급식 관계자 초청행사 0 15,000 △15,000경정 0원

농산물판촉 및 직거래행사 319,400 339,400 △20,000

도 15,770 15,770 0

군 303,630 323,630 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○ 팜파티 행사비 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

식품산업 육성 2,951,177 2,936,377 14,800

국 312,150 312,150 0

기 24,600 24,600 0

도 410,332 405,832 4,500

군 2,204,095 2,193,795 10,300

학교급식 친환경농산물 식재료 지원(보조) 479,887 481,087 △1,200

도 119,972 120,272 △300

군 359,915 360,815 △900

201 일반운영비 13,800 15,000 △1,200

도 3,450 3,750 △300

군 10,350 11,250 △900

01 사무관리비 13,800 15,000 △1,200

○ 일반수용비 13,800 15,000 △1,200

― 학교급식용 친환경농산물 안전성 검사

13,800 15,000 △1,200경정 13,800,000원

도 3,450 3,750 △300

군 10,350 11,250 △900

식품 제조업체 가동률 제고 지원사업 24,000 8,000 16,000

도 7,200 2,400 4,800

군 16,800 5,600 11,200

307 민간이전 24,000 8,000 16,000

도 7,200 2,400 4,800

군 16,800 5,600 11,200

02 민간경상사업보조 24,000 8,000 16,000

○ 식품 제조업체 가동률 제고 지원사업

24,000 8,000 16,000경정 24,000,000원

도 7,200 2,400 4,800

군 16,800 5,600 11,200

재무활동(농정과) 1,435,425 906,058 529,367

보전지출 1,435,425 906,058 529,367



부서: 농정과

정책: 재무활동(농정과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

반환금 기타 1,435,425 906,058 529,367

802 반환금기타 1,435,425 906,058 529,367

01 국고보조금반환금 1,057,487 558,750 498,737

○ 2021년 기본형 공익직불사업 국비 집행잔액

427,202 0 427,202

○ 2021년 논활용(이모작)직불사업 국비 집행잔

액 35,541 0 35,541

○ 2021년 공익직불사업 행정비 국비 집행잔액

6,105 0 6,105

○ 2020년 특용작물(버섯,녹차 등)생산시설 현

대화사업 국비 집행잔액 반납 76 0 76

○ 2021년 농업분야 에너지절감시설 지원사업

국비 집행잔액 반납 29,670 0 29,670

○ 2021년 농업분야 에너지절감시설 지원사업

국비 이자액 반납 143 0 143

427,201,090원

35,540,260원

6,104,720원

75,250원

29,670,000원

142,040원

02 시ㆍ도비보조금반환금 377,938 347,308 30,630

○ 2021년 농축산물 덤프 운반장비 지원사업 도

비 집행잔액 9,990 0 9,990

○ 2021년 전업농 신문 보급사업 도비 집행잔액

144 0 144

○ 2020년 특용작물(버섯,녹차 등) 생산시설 현

대화사업 도비 집행잔액 반납 35 0 35

○ 2020년 농산물 전문생산단지(수출단지)육성

사업 도비 집행잔액 반납 4,572 0 4,572

○ 2020년 농산물 전문생산단지(수출단지) 육성

사업 도비 이자액 반납 125 0 125

○ 2021년 농업분야 에너지절감시설 지원사업

도비 집행잔액 반납 4,452 0 4,452

○ 2020년 과수 생산 및 품질향상 시설장비 지

원사업 도비 집행잔액 반납 60 0 60

○ 2020년 여성농업인 행복바우처 지원사업 도

비 집행잔액 4,945 0 4,945

○ 2021년 여성농업인 행복바우처 지원사업 정

산잔액 10,865 4,565 6,300

○ 농산물 소형 저온저장고 도비 이자액 반납

7 0 7

9,990,000원

144,000원

34,120원

4,572,000원

124,890원

4,452,000원

60,000원

4,944,080원

경정 10,865,000원

6,770원


